

## Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	5.293.910,93	5.293.910,93	3.462.046,58	-1.831.864,35
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.992.350,67	4.992.350,67	3.057.998,25	-1.934.352,42
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	4.817.621,88	4.817.621,88	2.942.370,39	-1.875.251,49
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	4.557.621,88	4.557.621,88	2.594.130,92	-1.963.490,96
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	260.000,00	260.000,00	348.239,47	88.239,47
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	110.634,89	110.634,89	67.943,17	-42.691,72
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	102.634,88	102.634,88	61.816,22	-40.818,66
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	8.000,01	8.000,01	6.126,95	-1.873,06
FUNDO DE SEÇÕES	64.093,90	64.093,90	47.684,69	-16.409,21
RECEITA DE SERVIÇOS	96.807,26	96.807,26	107.288,23	10.480,97
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	82.207,26	82.207,26	89.998,11	7.790,85
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	8.000,00	8.000,00	17.216,67	9.216,67
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	0,00	0,00	73,14	73,14
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	6.600,00	6.600,00	0,31	-6.599,69
FINANCEIRAS	121.200,00	121.200,00	189.920,65	68.720,65
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	43.000,00	43.000,00	66.030,86	23.030,86
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	78.200,00	78.200,00	123.889,79	45.689,79
MULTAS SOBRE ANUIDADES	18.200,00	18.200,00	33.415,89	15.215,89
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	60.000,00	60.000,00	90.473,90	30.473,90
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	83.553,00	83.553,00	106.839,45	23.286,45

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DÍVIDA ATIVA		83.500,00	83.500,00	106.366,12	22.866,12	
MULTAS DE INFRAÇÕES		53,00	53,00	473,33	420,33	
RECEITA DE CAPITAL		3.200.000,00	3.200.000,00	0,00	-3.200.000,00	
ALIENACAO DE BENS		3.200.000,00	3.200.000,00	0,00	-3.200.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		3.200.000,00	3.200.000,00	0,00	-3.200.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>8.493.910,93</b>	<b>8.493.910,93</b>	<b>3.462.046,58</b>	<b>-5.031.864,35</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>348.415,05</b>	<b>348.415,05</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>8.493.910,93</b>	<b>8.493.910,93</b>	<b>3.810.461,63</b>	<b>-4.683.449,30</b>	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	4.574.499,55	4.559.499,55	3.604.246,78	3.603.706,78	3.551.733,12	955.252,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.510.912,76	1.510.912,76	1.246.408,02	1.246.408,02	1.246.408,02	264.504,74
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.155.773,10	1.163.773,10	960.223,02	960.223,02	960.223,02	203.550,08
ENCARGOS PATRONAIS	355.139,66	347.139,66	286.185,00	286.185,00	286.185,00	60.954,66
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.063.586,79	3.048.586,79	2.357.838,76	2.357.298,76	2.305.325,10	690.748,03
BENEFÍCIOS A PESSOAL	253.448,10	253.448,10	203.914,08	203.914,08	203.914,08	49.534,02
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	3.569,40	3.569,40	1.098,30	1.098,30	1.098,30	2.471,10
USO DE BENS E SERVIÇOS	807.164,95	832.164,95	626.457,10	625.917,10	604.455,75	205.707,85
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	846.605,88	822.605,88	573.623,82	573.623,82	543.111,51	248.982,06
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.022.798,46	1.006.798,46	896.473,62	896.473,62	896.473,62	110.324,84
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	25.000,00	25.000,00	4.163,81	4.163,81	4.163,81	20.836,19
SERVIÇOS BANCÁRIOS	105.000,00	105.000,00	52.108,03	52.108,03	52.108,03	52.891,97
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.919.411,38	3.934.411,38	206.214,85	206.214,85	206.214,85	3.728.196,53
INVESTIMENTOS	1.600.000,00	1.615.000,00	73.835,45	73.835,45	73.835,45	1.541.164,55
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.500.000,00	1.470.000,00	18.779,34	18.779,34	18.779,34	1.451.220,66

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	100.000,00	145.000,00	55.056,11	55.056,11	55.056,11	89.943,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	316.697,06	316.697,06	132.379,40	132.379,40	132.379,40	184.317,66
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	316.697,06	316.697,06	132.379,40	132.379,40	132.379,40	184.317,66
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	2.002.714,32	2.002.714,32	0,00	0,00	0,00	2.002.714,32
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.002.714,32	2.002.714,32	0,00	0,00	0,00	2.002.714,32
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>8.493.910,93</b>	<b>8.493.910,93</b>	<b>3.810.461,63</b>	<b>3.809.921,63</b>	<b>3.757.947,97</b>	<b>4.683.449,30</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>8.493.910,93</b>	<b>8.493.910,93</b>	<b>3.810.461,63</b>	<b>3.809.921,63</b>	<b>3.757.947,97</b>	<b>4.683.449,30</b>

Recife-PE, 31 de dezembro de 2017

---

Aline Aragão de Miranda  
 Contadora  
 CRC - PE 026.194 O-7  
 080.909.884-90

---

José Hermes de Azevedo Júnior  
 Conselheiro Presidente do CRP-02  
 CRP - 02/7.883  
 388.265.934-34

---

Marcos Mucarbel Junior  
 Conselheiro Tesoureiro do CRP-02  
 CRP - 02/15.841  
 054.171.664-64